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Anotace

Diplomová práce “Vývoj mediální reprezentace tématu squatting v českém mainstreamovém i

alternativním tisku” popisuje, jakým způsobem se změnil způsob reflektování tématu squatting

v českých tištěných médiích na příkladech konkrétních kauz ve vybraných periodicích. Téma

je zkoumáno prostřednictvím obsahové analýzy (kvantitativní, doplněné z části o kvalitativní)

celostátních deníků Mladá fronta DNES a Právo, společenských časopisů Respekt a Reflex a

kulturních titulů A2 a Literární noviny. Výzkumem je zjištěno, jaký byl tématu věnován prostor

a jak často bylo v médiích samotné téma zmiňováno, jaké bylo názorové vyznění textů a jeho

vývoj v čase a především, jaká témata byla v souvislosti s tématem squattingu spojována

nejčastěji.

Annotation

Diploma thesis named „The Evolution of Media Representation of Squatting Theme in Czech

Mainstream and Alternative Print“ is describing the changes and tendencies of media

representation of squatting theme in czech printed media based on the most medialized cases in

selected media titles. Theme is analysed with the method of quantitative content analysis (partly

together with qualitative) of national daily newspapers Mladá fronta DNES and Právo, social

magazines Respekt and Reflex and culture periodics A2 and Literární noviny. The results of

analysis include the description of media surface dedicated to this topic as well as the frequency

and opinion outcome. And especially, which topics were connected to squating the most.
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Úvod

Squatting (neboli obsazování prázdných domů) je poměrně komplexní téma, ke kterému

se váží krajně negativní i pozitivní konotace. Důvodů, které samotné squattery k tomuto aktu

vedou, je nespočet, jedná se o důvody politické, sociální, ekonomické nebo například kulturní.

Squat může být osídlen jako sociálně-kulturní centrum, vymezení se vůči systému, řešení tíživé

situace nebo jako symbolické memento. Které z těchto pohnutek však nezůstanou u samotných

aktivistů a reálně doputují k široké veřejnosti prostřednictvím mediovaných sdělení? Jak

pomáhají česká média názorově utvářet veřejné mínění o tematice squattingu? Tyto otázky nás

budou provázet v následujícím textu.

Důvodem, vedoucím k výběru tématu, byl fakt, že téma „squatting“ bylo na jednu stranu

zpracováno již mnohokrát, ale jednalo se o publikace popisující fenomén squattingu jako

takový, zejména jeho politický a sociální rozměr a historii. Pokud se jedná o práce, reflektující

toto téma v médiích, existují výzkumy, které se věnují konkrétní kauze (krátký časový úsek,

pouze mainstreamová periodika) či texty, popisující vztah mezi squattery a novináři. Na rozdíl

od takto zpracovaných textů by moje práce měla nabídnout komplexní obraz toho, jak se

mediální reprezentace daného tématu proměnila napříč časem (na příkladech jednotlivých

kauz), jak se mezi sebou liší popisování tématu squatting v rámci každého jednotlivého

periodika, ať už se jedná o periodika mainstreamová nebo nemainstreamová / alternativní. To

vše především s důrazem na témata, která jsou v souvislosti se squattingem akcentována,

spojována a prezentována.

Squatting i v současnosti ve společnosti rezonuje jako kontroverzní téma, což je ještě

markantnější v dnešní době vlivu sociálních sítí a v něm leckdy vyostřeného PR1 a marketingu,

který výrazně přispívá k názorové a politické polarizaci společnosti jako takové. Jak do této

diskuze přispívají média a také jak pomáhají formovat veřejné mínění o tématice squattingu,

bych ráda zachytila touto diplomovou prací.

Jako hlavní teoretická východiska posloužily odborné práce „Examinig Mainstream

Media Discourses on the Squatters Movements in Barcelona and London“ [Dee, Santos 2015],

„The Production of Squatters as Folk Devils: Analysis of a Moral Panic that Faciliated the

Criminalization of Squatting in the Netherlands“ [Dee 2016], pracující s konceptem „morální

1 PR (public relations) neboli vztahy s veřejností, aktivity organizace vůči veřejnosti, které slouží právě zájmům

dané organizace
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paniky (definoval Stanley Cohen v knize „Folk Devils and Moral Panic“ [Cohen 2011] ), a text

„Good and Bad Squatters? Challenging hegemonic Narratives and Advancicng Anti-capitalist

Views of Squatting in Western European Cities“ [Martínez 2019].

Pro uvedení do souvislostí historických i tematických byly použity texty „The Squatter´s

Movement in Europe: Commons and Autonomy as Alternatives to Capitalism“ [Cattaneo,

Martínez 2014], „Squatting: The Real Story“ [Wates 2005], „Migration, Squatting and Radical

Autonomy“ [Mudu, Chattopadhyay 2017] a k současné situaci stať„Fighting for Spaces,

Fighting for our Lives: Squatting Movements Today“ [SqEK Kollektive 2018] a kniha „The

City is Ours: Squatting and Automous Movements in Europe from the 1970s to the Present“

[Steen, Katzeff, Hoogenhuijze 2014].

Informace, specifické pro české prostředí, byly čerpány z knih „Squaty a jejich revoluční

tendence“ [Růžička 2006] a „Zaniklé pražské kluby“ [Válová, Šebestová, Krtička 2019]. Z knih

„Levice v postrevoluční době: občanská společnost a nová sociální hnutí v radikální politické

teorii 20. století“ [Barša, Císař 2004] a „Současný politický extremismus a radikalismus“

[Charvát 2007] byly doplněny sociologické a politologické informace a popisy.

Metodologickým průvodcem byla kniha „Analýza obsahu mediálních sdělení“ [Schulz,

Reifová 2004].

Analyzovanými periodiky jsou Mladá fronta DNES, Právo, Respekt, Reflex, A2 a

Literární noviny. Výjimku oproti tezím tvoří Literární noviny z toho důvodu, že titul A-kontra

byl po zvážení a konzultaci s vedoucím práce nahrazen právě titulem Literární noviny. Titul A-

kontra díky své nepravidelnosti v publikování nových čísel a také atypickému grafickému

zpracování není vhodný ke komparaci s ostatními zařazenými tituly.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretická východiska

Podíváme-li se do mediálních archivů na průzkumy, analýzy a odborné práce, které

mohou sloužit jako východiska pro hledání vztahu pojmů „squatting“ a „media“, zjistíme, že

z mediální perspektivy se jedná o témata zpracovávaná de facto minimálně. Narazíme na

odborné práce, věnující se například aplikaci konceptu „morální paniky“2 tak, jak jej definoval

Stanley Cohen3 ve své knize „Folk Devils and Moral Panic“4. Ten je použit v práci „The

Production of Squatters as Folk Devils: Analysis of a Moral Panic that Facilitated the

Criminalization of Squatting in the Netherlands”5. Autor E.T.C Dee6 zde zkoumá vliv

medializovaných kauz, spojených se squaty v Amsterdamu, na vnímání squatterů veřejností

právě jako “folk devils”. Z výzkumu vyplynulo, že mediální obraz zásadně ovlivňuje vnímání

publikem a názor na squattery, jakožto “lidové démony”, na které by měla být vyžadována

soudní represe7.

Odbornou prací, která se svým obsahem nejdetailněji věnuje vztahu squattingu a médií

v kýženém slova smyslu, a tudíž je vhodným teoretickým východiskem, je text „Examining

mainstream media disourses on the squatters movements in Barcelona and London“8 autorů

E.T.C. Dee a G. Debelle dos Santos9, jenž byl publikován v odborném titulu Interface: A

2 Koncept „morální paniky“, autor Stanley Cohen, hromadná reakce sociální skupiny, založená na nepravdivém

nebo přehnaném dojmu, že chování určité minoritní skupiny lidí, je hrozbou pro hodnoty a zájmy společnosti

in COHEN, Stanley. Folk Devils and Moral Panics. Taylor & Francis, 2011. ISBN 9780415610162.

3 Stanley Cohen (23.2.1942-7.1.2013) – sociolog

4 Viz pozn. 2

5 Dee, E.T.C. (2016) The Production of Squatters as Folk Devils: Analysis of a Moral Panic that Facilitated the

Criminalization of Squatting in the Netherlands, Deviant Behavior, Published in Deviant Behavior vol. 37: Iss. 7

6 E.T.C. Dee – člen SqEK (Squatting Europe Kollective), aktivisticky-akademického výzkumného kolektivu,

zaměřeného na squatterská hnutí

7 Viz pozn. 5

8 DEE, E.T.C. a G. DEBELLE DOS SANTOS. Examining mainstream media dicourses on the squatters

movements in Barcelona and London. Interface: A Journal for and about Social Movements. 2015, (7.), 117-143

(26).


[…]


však blízko politickému středu. Dále společenské tituly Respekt a Reflex, které jsou

mainstreamové a mají blíže ke středopravé orientaci, a A2 a Literární noviny, které můžeme

považovat za nemainstreamové / alternativní, oba na levé části názorového spektra, avšak

v případě Literárních novin spíše ve směru konzervativním a u A2 směru progresivním.

Jak se tedy způsob referování lišil a lze vypozorovat návaznosti na orientaci titulů?

Celkové vyznění textů v deníku Právo bylo lehce negativnější než u Mladé fronty DNES, avšak

na rozdíl od MF mají texty s pozitivním vyzněním historicky zvyšující se pozitivní vývoj. U

společenských časopisů Reflex a Respekt byla překvapivým zjištěním pozitivní názorová
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orientace ke squattingu u Respektu – jednalo se o celých 84% a žádný článek s negativním

vyzněním. U Reflexu nebyla orientace jednoznačná - z 50% pozitivní a 25% negativní a vývoj

má s postupem času spíše negativní tendence. Zajímavé je porovnání Literárních novin a A2ky,

kde ani jeden z titulů neotiskl článek s negativním vyzněním. Texty v Literárních novinách mají

100% pozitivní vyznění, A2 je názorově lehce neutrálnější a otiskla i články názorově

nezabarvené (16%) a ostatních 84% také pozitivních. Což považuji za zajímavé zjištění

v návaznosti na fakt (jak bylo zmíněno v popisu titulu Literární noviny), že samotný vlastník

Literárních novin popisuje titul jako spíše konzervativní.
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Závěr

V předložené práci bylo kladeno za cíl popsat vývoj mediálního obrazu tématu squatting

pomocí obsahové analýzy, která proběhla s důrazem na nejvíce medializované kauzy a

v titulech vybraných tak, aby měly dle popsaných kritérií co nejširší názorový rozptyl. Mimo

jiné ve vztahu k tématu squatting, které lze definovat jako ryze levicové. Ačkoli byly

analyzovány deníky, z nichž jeden je vnímán na středopravé části politického spektra (Mladá

fronta DNES) a druhý na části levé od středu (Právo), tendence názorově inklinovat více

k levicovému tématu squatting se u Práva nepotvrdila. Naopak překvapením může být výrazně

pozitivní inklinace u titulů Respekt, populárního u liberálně (spíše) pravicového publika, nebo

Literární noviny, které se také snaží od své dřívější pověsti levicovosti spíše distancovat. U

titulu A2, který se levicovým ideám otevřeně nebrání, jsme mohli očekávat přirozeně časté a

aktivní informování o tématu squattingu, ovšem není tomu tak. Důvodem může být například

fakt, že sympatizace se squattingem je považována za jaksi automatickou v rámci hodnotového

nastavení čtenářů a tím pádem není potřeba o ní „tolik mluvit“.

Stěžejním zjištěním je tedy fakt, že akcentovaná témata i názorové zabarvení otištěných

textů je nejvíce ze všeho závislé na konkrétních kauzách, respektive squatech, nikoli titulech či

historickém vývoji. Na tom, jakým způsobem zástupci komunikují se státními či soukromými

subjekty, zda mají vypracované koncepce a programy, které mohou prezentovat dál – médiím

či úřadům. Zda nejsou jen „státem ve státě“, ale mají zájem na interakci se sousedstvím a také

na minimalizaci kriminality. Lze říci, že squatteři samotní mají na svůj mediální obraz o něco

větší vliv, než bychom mohli nezúčastněně předpokládat. Díky jasné deskripci plánovaných

aktivit či zájmů a také například vhodnou komunikací s médii mohou pozitivnímu vyznění sebe

samých částečně pomoci. Samozřejmě, že do hry mohou vstoupit i témata, která squatteři

samotní neovlivní, například politické či populistické kroky, ve kterých squatteři hrají jen roli

„nástroje“, ať už v pozitivním či negativním slova smyslu. Ale ve chvíli, kdy aktivisté iniciují

vznik sociálních a kulturních center, pořádají kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost a cíleně

připoutají pozornost k zanedbaným domům, v ten moment mají i oni vliv na mediální obraz

tématu squatting a právě díky těmto aktivitám může mít tak rozporuplné téma, kterým squatting

je, pozitivní vyznění u téměř poloviny analyzovaných článků120.

120 Přesně 44,6% (pozn. aut.)
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Summary

The target of this diploma thesis was to describe the evaluation of the media reflection

of squatting theme with the content analysis in specific media titles selected as they will be

representing the wide spectre of political orientation. Considering the fact, that squatting is

described as the mostly leftist topic. But there was actually no proven continual proportion in

comparing this topic to the periodics with more right-wing or more left-wing agenda.

Unexpectedly positive was the inclination of the Respekt magazine, which is often described

as the print popular within the right-wing liberal audience and the same with Literární noviny,

which also dont prefer to be desribed as the left-oriented.

Probably the most important outcome is, that the accented subthemes were mostly

depended on specific squats and cases. On the fact, in which way the squatters communicate

with public or private institutions and with media. And if they have some real conception and

project to share. So we are able to confirm, that squatters themselves have the real impact on

their final media based image. According to the clearly defined activities such as social

activities, education and cultural events they can be possibly presented in the more positive

way. Another important aspect is to be able to communicate with media and present statements

and, in the best case, to have the dedicated spokesperson. On the other hand there are of course

still circumstances which cannot be affected by squatters, such as political or populistic acts

where the squatters are in real just the „tools“, either in positive or negative way. But still, if

squatters are fulfilling the aim of squatting such as social or cultural center or giving the

attentiton to the empty disrepaired houses, the are able to be presented in the half of all analysed

articles in the positive way. Even in the mainstream media. Because the aim is not widely spread

the idea of squatting, but present all aspects of squatting and let the readers think about this

topic considering both.
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