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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná diplomová práce víceméně odpovídá schváleným tezím v Technice a Struktuře, otázkou zůstává,
zda se podařilo naplnit ambice související i s Cílem práce ("Téma squatting bylo zpracováno již mnohokrát,
ovšem jednalo se o publikace popisující fenomén squattingu jako takový, zejména jeho politický a sociální
rozměr a historii… Na rozdíl od zpracovaných textů by tato práce měla nabídnout komplexní obraz toho, jak se
mediální reprezentace daného tématu…"

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní rešeršní část zpracovává solidní množství pramenů, zejména ty zahraniční o vztahu médií a squattingu
(zobrazování/reprezentace squattingu) jsou cenným příspěvkem oboru. Cenným příspěvkem by mohla být i část
o historii českého squattingu, spíše však jinému oboru než mediálním studiím (a navíc by zasloužila doplnit,
např. o Černou ruku Franty Sauera). Může však sloužit aspoň jako kontext k výsledkům následující (nikoliv však
přímo navazující a rozvíjející) analýzy, o (pod)kapitolách o zahraničním squattingu se asi nedá říct ani to,
nadbytečnými se mi jeví též (pod)kapitoly přestavující jednotlivá média.
Kvantitativní obsahová analýza je provedena na solidním vzorku solidním počtem proměnných, nicméně její
základní nastavení je velmi hrubé až nemotorné - jestliže je hlavním těžištěm analýzy sledování přidělené
pozornosti, pak zapojit namísto metrické proměnné (v jednotkách pozornosti, tj. např. poštu slov) kategoriální
(krátký, střední a dlouhý článek) řadu výstupů (a vlastně i analytickou věrohodnost) devalvuje ("Přidělíme-li
jednotlivým kódům pro rozsah číselné hodnoty, převedeme celkový rozsah na procenta a dostaneme rozvržení
celkové plochy"). Obdobně celá sada proměnných věnovaných jednotlivým (sub)tématům, které zjišťují jen
jejich přítomnost (ANO x NE, v článcích o různém rozsahu), namísto NAKOLIK.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výčet inspiračních studií v Úvodu je nadbytečný, zvlášť když se vzápětí ty samé opakují na začátku následující
kapitoly (doprovázené nesjednoceným systémem odkazování pod čarou). Jazyk v pořádku, grafická úprava
výstupů dobrá (v kontrastu s obsahem - výsledky analýzy očekávatelně dostáváme jen v procentech nepříliš
uchopitelného celku).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce prokázala autorčinu schopnost rešeršování i mechanického (a snad bezchybného) provedení samostatné
analýzy. Pro malou svázanost obou částí (a nutně následující interpretační nesouvztažnost) a metodickou chudost
výzkumého designu však doporučuji komisi odvíjet klasifikační úvahy od stupně C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.